Secundò, cognoscit per viam commissionis, quando Rex ei expressè committit, sed extra Regem Cancellariæ hoc non possunt, vt hîc.

Tertiò, curia cognoscit de causis per appellationem ad eam deuolutis, & hoc regulariter, quia ad hoc sunt præfectæ summæ Fraciæ curiæ: vt scripsi in rubric. de supplicatio. seu error. propositio.

Quartò, per euocationem, quando princeps causam vnus Parlamenti, ad aliud euocat: vt plenè dixi in tracta. de euocatio.

Quintò, per supplicationem & erroris propositionem, vt etiam abundè scripsi in tracta. de supplica.

Sextò, per literas ciuiles, vt etiam docui in tract. de liter. ciuilib.

Septimò, per supplicationem à parte factam Senatui. nam post appellationem pars supplicabit Senatui: & si hoc requirat causæ cognitionem, Senatus respondebit, faciat supplicationem in iudicio, & hoc significabitur parti: & postea litigabitur in magna camera, & actor petit requestam comprobari & interinari, alius contrarium. *D'estre debouè de sa requeste.* interdum solet procurator Regius, vel alius de causis forte publicis supplicare curiæ, vt prouideat: suprema solet curia prouidere, vbi de scandalo, vel de magno, & repentino agitur præiudicio. Et sic vidi sæpe seruari in curiis Franci. quod est notandum. vide quæ scripsi in tracta. de liter. ciuil. in principio. in primo Tomo constit. Regia.

*Litera au
anferatur in
residitio ab
ordinar. o
no valent.*

Tertiò, in text. ibi, *ni aussi pour les oster.* &c. prohibentur literæ cõcedi à Cancellaria, vt ab ordinariis iudicibus auferatur cognitio causæ: nam ordo confunditur, cum sua iurisdicção cuilibet nõ seruatur. cap. peruenit. xj. quæstio. j. Et quia est cõtra rubri. de causis. in concord. vbi scripsi alia, quæ ibi videri poterunt. Etiã prohibet hic tex. ne causæ euocentur ex vna curia etiam inferiore, & committantur alteri, quia partes subterfugij causa interdum

hoc

hoc procurabant, & sine causa, & Cancellariæ solebant hoc committere, sed hîc prohibet. Rex tamen euocare ipse potest, vt abundè scripsi in tract. de euocat. in primo Tomo constitutio. Regiar.

IDEM articul. clxxj. Ibidem

Articu-
lus octa-
uus.

Et si lesdites lettres estoient autrement baillées, defendons à tous noz Iuges de n'y auoir point de regard, & condamner les impetrans en l'amende ordinaire, comme du fol appel, tant enuers nous, que la partie. Et neantmoins qu'ils nous aduertissent de ceux qui auroyent baillé lesdites lettres, pour en faire punition, selon l'exigence du cas.

GLOSSA VNICA.

SEQUENTIA statuit hîc articul. Primùm quòd si licentia fuerint à Cancellaria in prædictis casibus, iudices illis non obtemperent, & nullam rationem seu respectum ad illas literas habent. Nam quod nullum est, nullum debet operari effectum, l. iiii. §. condemnatum. ff. de re iudic. c. ex tenore. de rescrip.

Secundò, vult vt quilibet impetrans illarum literarum puniatur ad multam sexaginta librarum, quæ est menda ordinaria temerè appellantis ad suam premam curiam, & hæc emenda partim fisco applicabitur, partim appellato, vt dicetur in tract. de appel. Et quamuis iste tex. dicat ad multam partem condemnandum, tamen etiam condemnabitur ad expensas parti ratione temeritatis. l. eum quem tenerè. ff. de iudic. & in insti. de pœna teme. litigan.

*Impetrans
literas in ca-
sibus supra
prohibitis ad
multam con-
demnatur.*

Tertiò præcipit iudicibus, quorum nomine (vt superius dixi) venit etiam parlamentum, vt certum faciant Regem de concessione illarum literarum, & quis illas concesserit literas, vt princeps illos concedentes punire adhuc possit. Ergo iudex vel parlamentum non poterit Cancellariam punire ex iniusta literarum concessione: sed ad Regem tantum spectat vt hîc, quia hoc nomine Regis faciunt, ob id ad solum Regem pertinet: & quomodo punietur arbitrio Regis relinquo, vel per suspensionem ab officio, vel priuationem, pro delicti qualitate: quod hîc vocat: *Selon l'exigence du cas.* aliquando vidi etiam à Parliamentis puniri hos officiales Cancellariæ abutentes. Alia super hoc non rescribam, vt paucis hanc pertractem materiam, ideo lector bone omissa supplere poteris ex praxi nostra beneficiari: de his tamen Deo immensas agam gratias. Amen.

*Parlamente
an Cancellaria
punire possit.*

2. To. Comment. Do. Rebuff.

f. ij

TRACTATUS DE LITE

RIS DILATORIIS, ANNALIBVS, QVIN-

QVENNALIBVS STATVS, ET ALIIS, IN

IUDICIIS FREQVENS.

Articulus
primus.

PHILIPPES LE BEL. Artic.viij. Des secondes.

Item pour les lettres de respit.

GLOSSA PRIMA.

Lettres d'e-
stat & re-
spit quel.

CIENDVM est vulgari sermone *respit*, idem signifi- 1
cat, quod dilatio. Et quia dilatio multis ex causis datur, ob
id multiplex est *respit*. vt scripsit Hostiē. in sum. tit. de dila-
tio. & ego alias multa cōgessi. Sic & *respit* interdū datur mi-
litibus ratione militiæ, & vocantur. *lettres d'estat*, literæ sta-
tus, & generaliter *lettres d'estat* vocamus, in quib² mādatur
causam differri, etiam in criminalibus. vt arti. iiii. infra eo. Aliæ literæ dan-
tur debitoribus pauperibus magnum perpessis damnum, & istæ literæ sim-
plici nomine Gall. vocantur, *respits*. Et quia super his multa vidi occurrere
dubia: ob id ad ea tollenda, sequentia addenda censui.

Summa to-
tius tracta-
tus.

In primis hīc tractabitur, quæ dicantur hæ literæ, seu dilationes anna- 2
les & quinquennales. Secundò, à quo obtineri possint.

Tertiò, quibus concedi valeant.

Quartò, quibus dirigantur istæ literæ.

Quintò, in quibus casibus concedi non possint.

Sextò, quando concedi hæ literæ iuræ valeant.

Septimò, differentias inter dilationem annalem, & quinquennalem
conscribemus.

Nonò, quæ possint contra has literas opponi.

Vltimò, quis sit effectus huius concessionis annalis, vel quinquennalis,
& alia his cohærentia elucidabuntur, quæ hactenus à iuris interpretibus
iustè tracta non fuerunt.Annalis &
quinquen-
nalis dila-
tio quid.

PRIMO QVAERO, quæ dicatur dilatio Annalis? Respon. quoad 3
hanc materiam, illa, quæ annum concedit debitori ad soluendum. Quin-
quennalis, quæ quinquennium. Et moratoriam cautionem vocat iuriskon-
sul. in l. cum possessor. §. si. ff. de censu. & moratoriam præscriptionem Impe-
rator in l. ij. C. de preci. Impe. offer. & has annales literas vel quinquennales
vulgus vocat *respit*, vt superius dixi, in quibus literis solet sic princeps scri-
bere:

Forma lite-
rarum an-
nalarum, siue
quinquen-
nalarum.

Henri. &c. A la supplication de tel. N. pauvre hōme &c. affermant auoir perdu 4
la greigneur partie de ses biens, & cheuance. tant pour le fait, & occasion des guer-
res, & gens d'armes, qui ont eu cours en nostre Royaume, comme par autres fortunes
à luy suruenues en plusieurs manieres despuis dix ans en ça, & pource quant à pre-
sent il ne pourroit bonement faire satisfaction, ne payement à plusieurs personnes ses
creanciers

creanciers, ausquels il est tenu en plusieurs & diverses sommes, et autres choses, sans faire vile et miserable distractio de ses biens: nous audit suppliant au cas dessusdit auons donné & octroyé, donnös & ottroyons de grace special par ces presentes, terme, respit, & delay de ses debtes payer à quelconques personnes, ses creanciers puiffans d'attendre iniques à un an, à conter du iour de la date des presentes, si autresfois il n'a eu de nous semblable grace &c. Et hæc est harum literarum summa, quæ inferius abundè elucidabitur.

- 5 SECVNDO QVÆRO, à quo valeant cōcedi hæc literæ? Respō. in vrbe à Papa: extra urbem verò in locis in quibus Papa non habet iurisdictionem, temporalem, non dantur à Papa hæc literæ moratoria laicis, arg. eorum quæ not. Inno. in c. inquisitioni. de sen. excō. c. venientes. de iureiur. c. si duobus. de app. Et hoc expressè decidit Io. Staph. in trac. de liter. gratiæ. fo. 170. vbi plus dicit, non dari à Papa etiam clericis in odium laicorum. arg. c. no-uit. de iudi. & gl. in c. si clericus laicū. de fo. cōpe. † Sed in hoc regno solēt à Rege hæc cōcedi literæ, vel ab eius Cācellaria. Princeps autē pōt cōcedere alicui, vt non teneatur soluere suis creditoribus per annū, bienniū vel trienniū, aut ad summū per quinquenniū, quia quod differtur nō aufertur. d. l. ij. Itē in mora modici tēporis non est magnū præiudiciū. l. si debitori. ff. de iudi. Annū autē concedit omnibus cōmuniter damnū passis: biēnium contra vsurarios: trienniū clericis, seu viris ecclesiasticis: quinquenniū autē passim consentiētibus creditoribus, vel maiori parte. Ita habetur in magno stylo. rub. respit, & vltra quinquenniū non possit dare, cū esset mora magni tēporis, & sic magnū præiudiciū, secūdū Pau. in d. l. si debitori. & de rescripto ad decē annos. Idem consuluit Ancha. cōsi. 37. contra. & quia non concedi solet, vt infra dicā. Et ideo minime mutāda sunt quæ semper certā interpretationē habuerūt. l. minime. ff. de legi. & nūquā audiui cōcedi vltra quinquēnium. Et si cōcederetur, iudices hoc respuerēt, nec literas cōprobarent, vel interinarēt, nec quidē in anno vel quinquennio, quia literæ in totū sunt nullæ. arg. c. cui de nō sacerdotali. de præb. in vj. Et hoc pulchrè docet Io. Bessia. in cōsue. Aruer. eo. tit. art. j. p. l. si spōsus. §. generaliter. ff. de dona. inter vi. & vxō. facit tex. & ibi doc. in c. si eo tēpore. de rescrip. in vj. † Et ideo hæc dilationē concedere non possunt Seneschalli, vel bailliui, aut alij magistratus Regij, quia priuilegiū, quod aliis præiudicat, nō potest cōcedi per aliū extra principē. Archi. in c. peruenit. xvj. q. j. & gl. in summa. xxv. q. ij. Alber. in d. l. quoties. col. j. & ita dicit se cōsuluisse Pau. ibi, quod princeps tantū nō recognoscēs in superiorē possit hoc cōcedere, alius verò recognoscēs superiorē nō, nisi iura Imperij habeat, vt Dux Sabaudia. † Itē intellige, q̄ princeps poterit cōcedere etiā sine partis aduersæ citatione, quia in his q̄ nō lædunt partē, aut modicè, nō requiritur in impetratione priuilegij partis citatio Bar. in l. ij. no. ij. C. de tēpo. app. & in l. Gallus. §. & quid si tantū. ff. de libe. & posth. Bal. in l. si. col. pe. C. de fruc. & lit. expē. & l. si. quibus res iud. nō nocet. Imol. in c. cū dilecta. col. vlt. de cōfir. vtil. Alex. cōsi. xj. aliàs cōsului in vij. vol.
- † Nec est solitū in hoc regno partē citari in impetrationibus literarū Regiarum, sed in earū approbationibus sic, vt vulgus dicicit à l'enterinement des lettres. Et sic videtur sentire Albert. Brunus cōsi. j. col. x. versū. ad id quod dictum in cōsi. feudalibus in consuetu. Aruer. eo. artic. ij.

A quo cōcedantur literæ quinquēnariæ vel annales.

Annus, biēnium, trienniū, vel quinquēnium quando concedatur.

Seneschalli vel bailliui nō cōcedunt hæc literæ.

Non est necessaria citatio in impetratione earum.

An impetrans possit suos debitorum inquietare. Secundò, intellige vt sicut dilationē habet impetrans non soluendū suis creditoribus intra annum, vel quinquennium, ita non poterit illo termino pendente suos debitores inquietare. Nam quod quisque iuris in aliū statuerit, ipse eodem iure vtatur, l. j. & per totum. ff. quod quisque iur. & super hoc multi decipiuntur, putantes interim suos molestare debitores posse. Matth. xviii. c. in fi. ibi, Serue nequā, omne debitum remisisti tibi, quoniā rogasti me, nonne ergo oportuit & te misereri conserui tui: sicut & ego tui misertus sum? &c. Tamen hodie non seruatur quoad debitores impetrantis: nam ipse eos conuenit, vt vidi, fortē eò quòd non fuit oppositum: & quia hoc rescriptum est in fauorem solius impetrantis, ob id ad alium non debet protrahi. l. j. ff. de constitu. princip.

Et litera annales impetratur sine consensu creditorum. Tertiò, etiam sine consensu creditorum vel maioris partis, imò sine alicuius debitoris assensu, & eis contradicentibus, hæc dilatio impetrari poterit. doct. in dicta. l. ij. C. de precib. Imperat. offerend. quia gratiam facit princeps debitori damnum passio.

Cautio in dilatioe annuali an detur. Intellige, quando Rex concessit dilationem annalem tantum, quia mora modici temporis non affert magnum præiudicium, dicta l. si debitori. ff. de iudic. Tunc præstito iuramento, quòd hoc facit sine fraude, & pro urgente necessitate, non audiuntur creditores oppositum volentes probare, nec etiam agnitionem debiti petentes, & cautionem sibi dari, vt docet Masuer. in rubri. de obligatio. §. item debitor. secus si dilatio sit quinquennalis, quia tunc & consensus creditorum vel maioris partis requiritur, quòd interueniat, l. final. C. qui bonis cedere possunt. Est tamen consuetum etiam in literis concedentibus dilationem annalem apponere istam clausulam, Mandantes quatenus recepta ab eodem supplicante cautione, quam super hoc præstare poterit & sic de iuratoria intelligetur, si aliam dare non possit. vt in rubric. & l. j. ff. qui satisfacere cogantur. scripsi in tracta. de famulo. salar. in hoc Tomo.

Quibus concedatur hæc dilatio. TERTIO quibus concedi valeat hæc dilatio? Repon. debitoribus aliis quod notabile damnum passis, ratione fortē belli, ignis, incendij, aut naufragij, vt in rubri. ff. & per totum. de incend. ruina, & naufrag. vel ex alio quocunque casu, qui etiam à sapientissimis, ne quidem ab astrologis, qui futura se nosse temerè arbitrantur, præuideri possunt, l. quæ fortuitis. C. de pignorati. actio. & ob id vocantur casus improuisi, in l. prima. C. de fidei iuramento. et æquum est, ne iam afflictio per casum, iterum afflictio detur circa bonorum executionem: ideo princeps his damnum passis ex bono & æquo succurrit per has literas, vt creditores patientiam habeant per annū, & omnia eis reddet debitor. Iuxta euangelij sententiam, † & non solum vni possit concedi, sed vniuersis hominibus alicuius terræ damnum belli perpassis, vel aliud: vt probat Matth. de Afflictis in decis. Neapolit. quæstione cclxxvij. princeps. vnde aliquando vidi à rusticis alicuius pagi ab hostibus destructis has literas impetrari.

Hominibus vnus villa possunt habere terra cæcidi. Notandum est pro praxi literarum quinquennalium. Nam is, qui istas literas impetrauit debet vocare creditores suos coram suis iudicibus, quos scit consentire velle, vnum post alterum, & iudex adigit singulos iuramento. Primò quæ summa eis iurare debeat, & an sit soluta, nec per fraudē debita,

bita, & an consentiant verificationi rescripti. Et tunc scribas & Grapherius scribit in dorso literarum quinquennialium iuramentum, & consensum illorum, & habito consensu maioris partis, in ius vocat minorem partem ad verificandum literas coram iudice, cui diriguntur, quo die praestituto requiritur, quod debitor sit dispensatus ab episcopo de suo iuramento. Postea patet literas comprobari, & interinari, & confitebitur debitor cuilibet creditori suum debitum, si creditor requirat, & pro qua summa requirit suum rescriptum verificari: & creditor recipere potest, & acceptare illam confessionem, protestans ne ad aliud debitum & summam prodesse literae possint, quam ad illam expressam: requiritque debitor, ut ista maior creditorum pars audiat alios creditores, qui his literis consentiunt: sed creditores dilationem capiunt ad deliberandum, & allegandum debitoris fraudem, & alia quae voluerint contra has literas dicere: quae dilatio conceditur, qua finita respondebit debitor impetrans se offerendo, si contrarium dicatur, probaturum, consentientes creditores veros esse creditores, quod per obligatorias literas, per arcta, vel alias, prout de iure conceditur, probabit, etiam pericula in literis narrata vera. & si quis alleget fraudem in contrarium, eam probare debet, l. quoties. §. qui dolo. ff. de probatione. etiam qui allegat solutionem his creditoribus factam, hoc probare debet, l. actor. de probatio. C. & si allegetur impetrandem vendidisse bona, iustificabitur, vel dicet longè esse ante rescripti impetrationem. & qui falsam causam dicit, hoc probare tenetur. Hæc in summa notanda sunt pro praxi harum literarum, quae valde est occultata Nemausensibus. † Vnde potest creditor concludere contra debitorem impetrandem, ut dilatione pendente garniat, & deponat pecuniam per modum provisionis: & cum aliquis appellasset à iudice, quod per modum provisionis non coegisset debitorem ad garniendum, fuit in Senatu prolatum eum perperam appellasse, & ad multam condemnatus, Anno. 1537. die vigesima sexta Aprilis post Pascha.

Impetrans quinquennialem dilationem inter non tenetur garniri.

16 **Q**UARTO, quibus istæ annales, & quinquennales literæ dirigi valeant? Respon. in hoc regno extat lex Regia in rubric. *des Seneschaux, Baillifs. &c. ordinat. xxvij. articul. xij. his conscripta verbis: Auront au-dessus nosdits Baillifs & Seneschaux la cognoissance & verification de toutes les lettres de chartres, edicts, foires, & marchés. affranchissemens, respics, à un & cinq ans, & non lesdits preuosts.*